
ANO XV | N° 1196 | Macau, 07 de Junho de 2017 

 

Portaria nº 804/2017, de 31 de maio de 

2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Damião Francisco 

Sena da Cunha, CPF nº 012.371.674-85, 

para o Cargo em Comissão na função de 

Assessor Especial, símbolo CC 3, lotado 

na Secretaria Municipal de Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 816/2017, de 31 de maio de 

2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lécio Soares da Silva, 

CPF nº 447.775.584-87, para o Cargo em 

Comissão na função de Coordenador de 

Planejamento e Projetos de Infraestrutura, 

símbolo CC 2, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 818/2017, de 31 de maio de 

2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Edvaildo Pereira da 

Silva, CPF nº 522.578.354-68, para o 

Cargo em Comissão na função de 

Assessor Especial, símbolo CC 4, lotado 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Portaria nº 824/2017, de 31 de maio de 

2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Fábio da Silva 

Câmara, CPF nº 938.181.574-72, para o 

Cargo em Comissão na função de 

Assessor Especial, símbolo CC 3, lotado 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 

Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

Portaria nº 825/2017, de 31 de maio de 

2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Manuel Weber de 

Souza Coutinho, CPF nº 056.442.544-37, 

para o Cargo em Comissão na função de 

Subcoordenador de Manutenção da 

Infraestrutura, símbolo CC 5, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 

Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

Portaria nº 826/2017, de 31 de maio de 

2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Adriana da Silva 

Santana, CPF nº 011.379.204-24, para o 

Cargo em Comissão na função de 

Assistente de gabinete, símbolo CC 6, 

lotada na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 

Portaria 17/05/2017, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

Portaria nº 827/2017, de 31 de maio de 

2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Ana Maria Bezerra da 

Silva, CPF nº 538.122.044-87, para o 

Cargo em Comissão na função de 

Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 

lotada na Secretaria Municipal de 

Tributação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 

Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 828/2017, de 31 de maio de 

2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Vanuzia da Silva 

Bezerra, CPF nº 530.858.924-00, para o 

Cargo em Comissão na função de 

Assessor Especial, símbolo CC 5, lotada 

na Secretaria Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 

Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

Portaria nº 829/2017, de 31 de maio de 

2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Obenício Bento de 

Carvalho, CPF nº 595.956.984-15, para o 

Cargo em Comissão na função de 

Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 

lotado no Gabinete do Prefeito 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 

Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 



ANO XV | N° 1196 | Macau, 07 de Junho de 2017

PÁGINA 02 

Portaria nº 830/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Andreia dos Santos Sousa, 

CPF nº 700.420.604-19, para o Cargo em 

Comissão na função de Assistente de Gabinete, 

símbolo CC 6, lotada na Secretaria Municipal de 

Pesca e Agricultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 831/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Maria Lides Almeida de 

Morais, CPF nº 704.250.434-87, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 6, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 832/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Priscila Kaliane de Menezes, 

CPF nº 073.824-374-42, para o Cargo em 

Comissão na função de Assistente de Cultura, 

símbolo CC 6, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 833/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Wellington Carlos Silva de 

Sousa, CPF nº 009.807.774-02, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

Portaria nº 834/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Henrique Johns da Silva, 

CPF nº 080.312.734-05, para o Cargo em 

Comissão na função de Subcoordenador de 

Almoxarifado, símbolo CC 5, lotada na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 835/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, JOSÉ Wellington Silva da 

Costa, CPF nº 032.993.244-62, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 5, lotado na Ouvidoria Geral do 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 836/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Claralee Faustino Oliveira, 

CPF nº 095.763.824-83, para o Cargo em 

Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 1, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

Portaria nº 837/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, José Teixeira Inácio, CPF nº 

033.382.504-79, para o Cargo em Comissão na 

função de Subcoordenador de Transporte 

Escolar e de Apoio, símbolo CC 5, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

Portaria nº 838/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Anaíde Caroline Melo dos 

Santos, CPF nº 014.428.584-35, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 1, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº 839/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Francisca Francinete Nunes 

de Melo, CPF nº 566.288.704-72, para o Cargo 

em Comissão na função de Subprefeito de 

Região Administrativa, símbolo CC 4, lotada no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 840/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Jason Santos Leonez, CPF 

nº 051.883.844-77, para o Cargo em Comissão 

na função de Coordenador de Articulação 

Intersetorial, símbolo CC 5, lotado na Ouvidoria 

Geral do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 841/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Ivanildo Luiz da Silva Araújo, 

CPF nº 447.575.574-34, para o Cargo em 

Comissão na função de Subcoordenador de 

Manutenção dos Cemitérios, símbolo CC 5, 

lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 



ANO XV | N° 1196 | Macau, 07 de Junho de 2017

PÁGINA 03 

Portaria nº 842/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Sebastião Pereira Fraga, 

CPF nº 201.216.794-20, para o Cargo em 

Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 3, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 843/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Nicélia Maria Gonçalves, 

CPF nº 014.153.114-20, para o Cargo em 

Comissão na função de Assistente de Gabinete, 

símbolo CC 6, lotada na Secretaria Municipal de 

Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 844/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Gleibson Carneiro da Silva, 

CPF nº 097.197.994-47, para o Cargo em 

Comissão na função de Subcoordenador de 

iluminação Pública, símbolo CC 5, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 845/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Marcus José Valle Soares, 

CPF nº 704.073.204-15, para o Cargo em 

Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

Portaria nº 846/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Gilmar Araújo dos Santos, 

CPF nº 021.390.564-77, para o Cargo em 

Comissão na função de Subcoordenador de 

Informação, Controle e Avaliação, símbolo CC 

5, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 

22/05/2017, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 847/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Priscila Kelly Oliveira da 

Cruz Silva, CPF nº 08.327.234-04, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 4, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 848/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Kelly Cristina Teodósio da 

Silva Cunha, CPF nº 779.373.414-91, para o 

Cargo em Comissão na função de Assessor 

Especial, símbolo CC 4, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 849/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Regina Célia Teodósio de 

Freitas, CPF nº 026.703.074-89, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 4, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

Portaria nº 850/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Ricardo Bezerra da Silva, 

CPF nº 009.084.854-33, para o Cargo em 

Comissão na função de Assistente de Gabinete, 

símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de 

Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº 851/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Eduardo Bezerra de 

Medeiros Neto, CPF nº 075.014.904-30, para o 

Cargo em Comissão na função de Assessor 

Especial, símbolo CC 4, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 852/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Jaciara da Silva Melo, CPF 

nº 011.529.234-98, para o Cargo em Comissão 

na função de Vice-Diretora de Centro de Ensino 

Rural, símbolo CC 6, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entram em 

vigor a partir desta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 853/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Antônio Bonifácio de 

Andrade, CPF nº 342.515.104-53, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 4, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem à 

17/05/2017, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 



ANO XV | N° 1196 | Macau, 07 de Junho de 2017

PÁGINA 04 

Portaria nº 854/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Larissa Michelle Miranda de 

Holanda, CPF nº 008.354.174-84, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Jurídico a 

Usuários e Entidades do SUAS, símbolo CC 3, 

lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, 

Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

Portaria nº 855/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis Ferreira 

de Miranda, CPF nº 150.624.494-72, para o 

Cargo em Comissão na função de Assessor 

Especial, símbolo CC 4, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

Portaria nº 732/2017, de 26 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Simony de Lima Evangelista, 

CPF nº 971.313.694-20, para o Cargo em 

Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 4, lotada na Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 

17/05/2017, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Portaria nº 856/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Anderson Wecicley 

Fernandes Lourenço, CPF nº 047.642.705-55, 

para o Cargo em Comissão na função de 

Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, lotada 

na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação 

e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

Portaria nº 857/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Andréa Gomes de Sena 

Jucá, CPF nº 762.060.254-20, para o Cargo em 

Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 2, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 858/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Vander Luís de Araújo 

Bezerra, CPF nº 077.541.234-10, para o Cargo 

em Comissão na função de Coordenador Geral 

de Administração, símbolo CC 4, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

Portaria nº 859/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Jean-Paul Terra Prates, CPF 

nº 867.212.837-00, para o Cargo em Comissão 

na função de Assessor Especial, símbolo CC 1, 

lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 860/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Hugo Alexandre Meneses 

Fonseca, CPF nº 035.557.604-08, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 1, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

Portaria nº 861/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Olavo Bueno de Oliveira 

Filho, CPF nº 005.627.768-77, para o Cargo em 

Comissão na função de Assessor de Políticas 

Públicas, símbolo CC 2, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 862/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Dagmar Rodrigues Filho, 

CPF nº 094.603.814-72, para o Cargo em 

Comissão na função de Assessor de Políticas 

Públicas, símbolo CC 2, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

Portaria nº 863/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Aleilson Rodrigues de Sousa 

Silva, CPF nº 066.266.354-33, para o Cargo em 

Comissão na função de Subcoordenador de 

Equipamentos Comunitários e Logradouros 

Públicos, símbolo CC 5, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

Portaria nº 864/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, José Ribamar Pereira, CPF 

nº 077.101.944-00, para o Cargo em Comissão 

na função de Coordenador de Parques, Praças 

e Jardins, símbolo CC 4, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 



ANO XV | N° 1196 | Macau, 07 de Junho de 2017

PÁGINA 05 

Portaria nº 865/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Carlos Antônio Rodrigues da 

Silva, CPF nº 010.318.984-09, para o Cargo em 

Comissão na função de Controlador Adjunto, 

símbolo CC 2, lotado na Controladoria Geral do 

Município. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 

17/05/2017, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 866/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Rosicleide Xavier da Silva, 

CPF nº 828.585.274-15, para o Cargo em 

Comissão na função de Subcoordenadora de 

Promoção da Saúde, símbolo CC 5, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 867/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Aniele Oliveira Nepomuceno, 

CPF nº 071.657.924-30, para o Cargo em 

Comissão na função de Assistente de Gabinete, 

símbolo CC 3, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 868/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Maria Lucia da Silva 

Câmara, CPF nº 064.905.684-11, para o Cargo 

em Comissão na função de Subcoordenadora 

de Comunicação Social, símbolo CC 5, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

Portaria nº 869/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Mauritânia de Lima Martins 

André, CPF nº 876.720.304-34, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 4, lotado na Ouvidoria Geral do 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 870/2017, de 31 de maio de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Navegantes dos Anjos Lima 

Bichão, CPF nº 012.278.124-42, para o Cargo 

em Comissão na função de Assistente de 

Gabinete II, símbolo CC 6, lotado no 

Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 

17/05/2017, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 871/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Danielle Matias de Alencar 

dos Santos, CPF nº 057.484.064-89, para o 

Cargo em Comissão na função de Assistente de 

Gabinete I, símbolo CC 6, lotado no Ouvidoria 

Geral do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 872/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Dyna Lilian Tibúrcio de 

Sousa Ribeiro Silva, CPF nº 009.0846854-33, 

para o Cargo em Comissão na função de 

Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, lotada 

na Secretaria Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

Portaria nº 873/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lucianna Maria Lopo Cunha 

Menezes, CPF nº 904.253.754-04, para o Cargo 

em Comissão na função de Coordenadora 

Geral de Alimentação Escolar, símbolo CC 4, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 874/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Edson José Souza da 

Rocha, CPF nº 074.579.404-13, para o Cargo 

em Comissão na função de Assistente de 

Gabinete I, símbolo CC 6, lotado no 

Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 875/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Patrícia de Morais Silva, 

CPF nº 053.748.414-08, para o Cargo em 

Comissão na função de Subcoordenadora de 

Marcação de Consultas e Exames, símbolo CC 

5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 876/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Cleisiane dos Santos 

Batista, CPF nº 082.683.764-65, para o Cargo 

em Comissão na função de Subcoordenador de 

Informação da Atenção Básica, símbolo CC 5, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 



ANO XV | N° 1196 | Macau, 07 de Junho de 2017

PÁGINA 06 

Portaria nº 877/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Cáio Cesar Silveira da Silva, 

CPF nº 095.668.654-06, para o Cargo em 

Comissão na função de Coordenador de 

Atendimento ao Cidadão, símbolo CC 5, lotado 

na Ouvidoria Geral do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 878/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Elizângela Lopes Maia, CPF 

nº 009.910.064-96, para o Cargo em Comissão 

na função de Assistente de Gabinete, símbolo 

CC 4, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº 879/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, David Souza Ramos, CPF nº 

083.310.984-71, para o Cargo em Comissão na 

função de Assessor Especial, símbolo CC 4, 

lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º Retroagem os efeitos desta Portaria à 

22/05/2017, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 880/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Ane Caroline Fonseca 

Bichão, CPF nº 053.748.414-08, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 5, lotada na Ouvidoria Geral do 

Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

 

Portaria nº 581/2017, de 24 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Isllaine Cristina da Silva, 

CPF nº 067.689.504-28, para o Cargo em 

Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 4, lotada na Secretaria Municipal de 

Tributação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 

22/05/2017, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 881/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Genival Gomes da Silva, 

CPF nº 511.207.203-20, para o Cargo em 

Comissão na função de Assistente de Gabinete, 

símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de 

Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 882/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Francisco Acácio de 

Medeiros, CPF nº 201.255.004-59, para o 

Cargo em Comissão na função de 

Subcoordenador de Manutenção Elétrica, 

símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

Portaria nº  883/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Jorciano Araújo 

de Sá, CPF nº 016.062.923-31, Agente Fiscal 

de Tributos, a Função Gratificada – FG 3,  no 

valor de  R$ 1.000,00 (um mil reais). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando se as disposições em contrário. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

Portaria nº  884/2017, de 31 de Maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Sandro Carvalho 

Bezerra, CPF nº 654.293.544-49, Técnico em 

Edificações, a Função Gratificada – FG 1, no     

valor de  R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogando se a Portaria 478/2017, de 27 

de abril de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº  885/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Jose Maria 

Moura da Costa, CPF nº 449.242.164-53, 

Professor, a Função Gratificada – FG 1  no     

valor de  R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogando-se a Portaria nº  474/2017, de 

27 de abril de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº  886/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Neuton dos 

Anjos Costa, CPF nº 971.185.404-04, 

Secretario Escolar, a Função Gratificada – FG 

2,  no     valor de  R$ 1.500,00 (hum mil e 

quinhentos reais). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº  887/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Wanderson 

Marques de Macedo Moura, CPF nº 

061.271.054-80, Engenheiro Civil, a Função 

Gratificada – FG 5,  no   valor de  R$ 500,00 

(quinhentos reais). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1196 | Macau, 07 de Junho de 2017

PÁGINA 07 

Portaria nº 888/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Alessandra 

Utida das Candeias, CPF nº 480.356.373-04, 

Guia Turistica, a Função Gratificada – FG 3,  no     

valor de  R$ 1.000,00 (hum mil reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº  889/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Francisco 

Raniere Silva de Oliveira, CPF nº 057.907.124-

36, Guarda Municipal, a Função Gratificada – 

FG 3  no   valor de  R$ 1.000,00 (Hum mil 

reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando-se a Portaria nº 

482/2017, de 27 de abril de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº  890/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Joao Maria de 

Oliveira, CPF nº 160.452.558-44, Guarda 

Municipal, a Função Gratificada – FG 3,  no   

valor de  R$ 1.000,00 (hum mil reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando se a Portaria nº 

496/2017, de 27 de abril de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº  891/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Cledemilson da 

Silva Felix, CPF nº 026.529.804-08, Guarda 

Municipal, a Função Gratificada – FG 3,  no   

valor de  R$ 1.000,00 (hum mil reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando-se a Portaria nº 

490/2017, de 27 de abril de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

Portaria nº  892/2017, de 31 de Maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Francisco 

Adriano Bezerra de Assis, CPF nº 913.083.564-

04, Motorista, a Função Gratificada – FG 4,  no   

valor de  R$ 700,00 (setecentos reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº  893/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Rogerio Dantas 

de Melo, CPF nº 638.828.504-00, Fiscal de 

Obras, a Função Gratificada – FG 5,  no   valor 

de  R$ 500,00 (Quinhentos reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº  894/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Samuel Luiz de 

Oliveira Penha, CPF nº 077.109.174-53, 

Motorista, a Função Gratificada – FG 5,  no  

valor de  R$ 500,00 (quinhentos reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

Portaria nº  895/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Décio Luiz 

Bezerra, CPF nº 288.856.354-15, Motorista, a 

Função Gratificada – FG 5, no valor de  R$ 

500,00 (quinhentos reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

Portaria nº  896/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Georgia Cybelle 

Carvalho Lima de Breu,PF nº 012.148.194-86, 

Técnica em Edificações, a Função Gratificada – 

FG 5,  no   valor de  R$ 500,00 (quinhentos 

reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº  897/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Doris Sandra 

dos Santos Silva, CPF nº 465.444.024-00, 

Assistente Administrativo, a Função Gratificada 

– FG 2  no     valor de  R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais). 

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando-se a Portaria nº 

497/2017, de 27 de abril de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº 898/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Wellington Pessoa da Silva 

Junior, CPF nº 009.372.634-19, para o Cargo 

em Comissão na função de Assessor Especial, 

símbolo CC 4, lotada na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 899/2017, de 31 de maio de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lígia Cristina Eusébio da 

Silva, CPF nº 057.907.094-86, para o Cargo em 

Comissão na função de Vice-Diretora de Escola 

II, símbolo CC 6, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 



ANO XV | N° 1196 | Macau, 07 de Junho de 2017

PÁGINA 08 

Portaria nº 900/2017, de 31 de maio de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Teresa Cristina Rebouças de Sousa, CPF nº 011.569.464-

17, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 

4, lotada na Secretaria Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº  901/2017, de 31 de maio de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ATRIBUIR ao Servidor Sandismar de Sousa Queiroz,                              

CPF nº 023.616.384-10, Auxiliar de Secretaria Escolar, a Função Gratificada – 

FG 5  no     valor de  R$ 500,00 (quinhentos reais). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Tulio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria Nº 902/2017, de 07 de junho de 2017. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município. 

 RESOLVE: 

Nomear, como membros do Grupo Técnico de Apoio ao Comitê Gestor: 

Art. 1º - Como representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

 Ivanize da Silva Ribeiro Padilha – CPF nº. 499.023.424-34. Professora; 

Sebastião Alves Maia -  CPF: 153.641.554-34, Professor. 

Art. 2º - Como representantes da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação 

e Assistência Social: 

Elsione de Oliveira Silva de Souza – CPF:876.749.554-00; Secretária Adjunta 

de Assistência Social; 

Art. 3º - Como representante da Secretaria de Administração e Finanças: 

José Antônio da Purificação – CPF: 175.892.824-72, Secretário Adjunto de 

Recursos Humanos. 

Art. 4º - Como representante da Secretaria Municipal de Governo: 

Celso Luiz Felix da Silveira – CPF 904.134.154-49, Secretário Adjunto de 

Comunicação; 

Juscelino da Cruz Silva – CPF: 904.307.944-87, Assessor de Políticas 

Públicas. 

Art. 5º - Representante da Secretaria dos Esportes e da Juventude: 

Raisa Corlet dos Santos – CPF: 904.290.794-00, Subcoordenadora de 

Eventos Esportivos. 

Art. 6º - Representante da Secretaria Municipal de Turismo: 

Heriábson Freire da Costa Goes – CPF: 011.566.864-07, Secretário Adjunto 

de Eventos. 

Art. 7º - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Andréa Maria Almeida de Aquino Peixoto – CPF: 045.513.494-45, Diretor de 

Unidade de Serviços de Saúde;  

Art. 8º - Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Sustentável: 

Josinete da Costa Martins – CPF: 336.491.624-15, Técnica em Edificações. 

 

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

 

Portaria Nº 903/2017, de 07 de junho de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município. 

 RESOLVE: 

Nomear, como membros da Comissão de Gestão do Plano de Cargos, 

Carreira e Remuneração do Magistério Municipal: 

Art. 1º - Como representantes do executivo Municipal, os servidores: 

Íris Campos de Andrade – Presidente da Comissão, CPF nº. 028.922.054-84, 

professora; 

Maria das Vitórias Silva do Nascimento – Titular - CPF: 033.286.654-80, 

professora; 

Leyla Jane Lopes Rodrigues – Suplente – CPF: 874.685.224-72, professora; 

Priscila do Vale Silva Medeiros - Suplente – CPF: 067.854.054-32, professora. 

Art. 2º - Como representantes do Magistério Público Municipal de Macau, os 

servidores: 

Francisco de Assis de Oliveira Andrade – Titular – CPF: 971.316.604-34, 

professora; 

Wilson Costa Soares – Titular – CPF: 028.207.214-43, professora; 

Márcia Lidiane Trajano Simão – Suplente – CPF: 029.269.854-28, professora; 

Márcia Adriana Regis Alves Pinheiro, Suplente – CPF: 026.294.104-60, 

professora. 

 

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

 

Portaria nº 904/2017, de 07 de junho de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Francisco das Chagas da Cruz Silva, CPF nº 

673.303.554-53, ocupante do Cargo em Comissão na função de Secretário 

Adjunto de Urbanismo, símbolo CC 2, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Tulio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim deAraújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

